— 1 —

全国工业设计职业技能大赛
组 委 会 技 术 工 作 委 员 会

工设赛技委〔2023〕1 号

关于开展 2023 年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国工业设计职业技能大赛

承办及协办单位征集工作的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重

要指示精神，更好地在全社会弘扬劳模精神、劳动精神、工匠

精神，激励广大院校师生和企业职工走技能成才、技能报国之

路，培养更多高素质劳动者和高技能人才，促进轻工行业就业

创业和高质量发展，根据《人力资源社会保障部关于组织开展

2023 年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2023〕80

号），人力资源和社会保障部、中华全国总工会、中国轻工业

联合会将共同主办国家一类职业技能大赛：2023 年全国行业职

业技能竞赛——第三届全国工业设计职业技能大赛（以下简称

“大赛”），拟于 2023 年 11 月举办全国决赛。为充分发挥地

方资源和产业优势，打造符合知识型、技能型、创新型技能人

— 2 —

才培养的大赛平台，大赛组委会技术工作委员会（以下简称“技

术工作委员会”）决定开展大赛承办及协办单位征集工作。现

将有关事项通知如下：

一、承办及协办单位主要工作职责

1.负责决赛赛场、会议、食宿、配套活动等场地的选定及

赛场设计，配套设备设施的改造、验收和落实。

2.负责决赛设备进出场、安放，以及决赛期间的水、电、

气、液、排风、耗材、安全、标识等技术服务保障，确保决赛

正常运转。

3.负责决赛参赛选手的报名、审核、联络和信息化管理。

4.负责决赛领导、专家、裁判、参赛队、媒体等各类人员

的交通食宿安排和接待服务。

5.负责决赛开、闭幕式的策划和组织，以及奖品的制作和

发放。

6.负责决赛宣传报道、资料印制、疫情防控和安全预防。

7.负责承担决赛组织运行费用。

8.接受大赛全国组委会办公室和技术工作委员会的领导，

完成临时交办的其他工作等。

二、承办及协办单位遴选程序

1.公开征集：技术工作委员会组织开展承办及协办单位征

集工作，公开发布征集通知，接受相关单位的自荐和推荐。

— 3 —

2.自愿申报：有意向承办及协办大赛决赛的单位，结合地

方资源和产业优势，自愿向技术工作委员会提出书面申请，并

在规定时间内提交申报材料。

3.考察评审：对征集的承办及协办单位申报材料，技术工

作委员会组织专家评审，并选派专家采取实地考察或采用函询、

视频方式考察承办地情况，评估办赛条件，并提出考察意见上

报大赛全国组委会批准。

4.赛务委托：承办及协办单位确定后，技术工作委员会向

承办及协办单位下发决赛赛务工作委托书，明确相关承办具体

事宜，并提供必要的技术指导。

三、承办单位申报条件

1.申请承办的单位应为省、自治区、直辖市人力资源社会

保障厅（局）、地方人民政府、总工会、轻工行业主管部门及

有关协会（联合会），协办单位应为相关行业协会、技工院校、

地方行业协会或企业，也可多方联合申报。

2.申请承办及协办的单位须具备行业或省级以上（含）相

关赛事活动组织经验，具备大赛举办条件，能够遵循大赛理念，

遵守大赛制度，服从大赛组委会的领导。

3.申请承办及协办的单位所在地原则上应具备一定的轻

工制造业发展基础，工业设计发展趋势良好。具有工业设计相

关领域试点示范等项目的区域可优先考虑。

— 4 —

4.申请承办及协办的单位所在地能够深入开展校企合作，

具有竞赛成果转化推广的空间，社会信誉良好。对首饰设计师、

家具设计师、陶瓷产品设计师、鞋类设计师等人才培养有专项

规划和政策扶持的地区可优先考虑。

5.申请承办及协办的单位所在地政府和相关单位须高度

重视，能够提供人力、物力和财力等保障支持，并能承担组织

运行费用。

6.申请承办及协办的单位所在地交通便利，便于选手参赛。

四、报送材料

请各申请单位按照申报大赛的竞赛职业（工种）及技术方

向（附件 1），提交申请表（附件 2）和承办或协办组织实施

方案（附赛场及配套设施场景图片），将纸质材料（一式三份）

于 2023 年 8月 31 日前寄送至大赛组委会技术工作委员会秘书

处，同时将电子版发送至指定邮箱，以“单位名称+第三届全

国工业设计大赛承办/协办”形式命名。

五、联系方式

钱 靖：010-68396344、17600457160

王华成：010-68396338、13488654918

蒋 雯：010-68396349、13661037428

电子邮箱：qgjnjs@cnlic.org.cn

邮寄地址：北京市西城区阜外大街乙 22 号 2023 年全国行

— 6 —

附件 1

2023 年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业设计职业技能大赛
竞赛名称、职业（工种）及技术方向

赛事

级别
竞赛名称 主办单位 竞赛赛项/职业（工种） 技术方向

决赛

时间

国家

一类

职业

技能

竞赛

2023 年全国行业职业技能

竞赛——第三届全国工业

设计职业技能大赛

人力资源社会保障部

中华全国总工会

中国轻工业联合会

首饰设计师 首饰设计与制作

11 月

家具设计师 家具产品设计与制作

陶瓷产品设计师 陶瓷产品设计与制作

鞋类设计师 鞋类设计与产品制作

— 7 —

附件2

2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业设计
职业技能大赛承办及协办单位申请表

竞赛名称

牵头申请单位

联系人姓名 单位 职务

座机 手机 电子邮箱

详细地址 邮政编码

拟定承办单位

拟定协办单位

各级各类技能

大赛承办经验

赛事相关产业

技术情况

— 8 —

赛事相关专业

建设情况

决赛场地及

配套设施情况

保

障

承

诺

人员保障：

安全保障：

经费保障：

赛事宣传保障：

周边交通与食宿保障：

其它优势说明

申请单位意见
申请单位（盖章）

年 月 日